РЕШЕНИЕ № 1
Координационного совета по местному самоуправлению
МА «Сибирское соглашение»
	г. Улан-Удэ
	23 августа 2006 года

«О практике решения вопросов
местного значения органами
местного самоуправления»
Заслушав и обсудив выступления заместителя Председателя Народного Хурала Республики Бурятия КалашниковаИ.И., главыадминистрации Заринского района Алтайского края ТерешкинаИ. И., главного специалиста департамента регионального развития Администрации Кемеровской области Решетовой И. М., главы Верх-Тулинского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области КононоваН.П., главы Нововаршавского муниципального района Омской областиПодкорытова О.Н., председателя Совета глав муниципальных районов Республики Бурятия, главы муниципального образования «Заиграевский район» Республики БурятияСтопичева А.Т., главы Петровск-Забайкальского района Читинской области Калашникова М.И., главы муниципального образования «Город Улан-Удэ» Республики БурятияАйдаева Г.А., главы сельского поселения «Хила» Агинского Бурятского автономного округа БальжинимаеваБ.Д.,Координационный совет

РЕШИЛ:

1.Обратиться в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации с предложениями:

1.1.В Основах законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22 июля 1993 года № 5487-I определить объем и порядок оказания первичной медико-санитарной помощи.

1.2.В статье 1 Федерального закона от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле» определить критерии отнесения библиотек к межпоселенческим библиотекам и библиотекам поселений.

1.3.В статьях 14 и 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» исключить из перечня вопросов местного значения поселения и передать в ведение муниципальных районов полномочия по организации и осуществлению мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений.

1.4. В статьях 14 и 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в статье 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и в статье 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» разграничить компетенцию органов местного самоуправления поселений и муниципальных районов по организации и осуществлению мероприятий по гражданской обороне и по защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1.5.В пункте 3 части 2 и пункте 3 части 3 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в пункте 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» исключить обязательность проведения публичных слушаний по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования в случае приведения его в соответствие с действующим законодательством.

1.6.Распространить порядок разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными районами, поселениями, городскими округами, установленный пунктом 111 статьи 154 Федерального закона от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ, на все муниципальные образования, независимо от времени их образования.

1.7.В пункте 10 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действии Земельного кодекса Российского Федерации» отнести распоряжение земельными участками, государственная собственностьна которыенеразграничена,к ведениюоргановместного самоуправления поселений, городских округов.

1.8.В статье 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» исключить части 2 – 4, устанавливающие конкретные перечни муниципального имущества, которое может находится в собственности муниципальных образований.

1.9.Наделить в соответствии с положениями части 6 статьи 19 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления поселений следующими отдельными государственными полномочиями, предусмотрев в федеральном бюджете на очередной финансовый год субвенции на их финансовое обеспечение:

1.9.1.По осуществлению регистрационного учета граждан по месту пребывания и по месту жительства в тех населенных пунктах, в которых отсутствуют территориальные органы внутренних дел.

1.9.2.По осуществлению некоторых функций страхователя по обязательному медицинскому страхованию неработающих граждан.

1.9.3.По первичному воинскому учету.

1.10.Приложение 4 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 115-ФЗ «О бюджетной классификации Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 5 августа 2000 года № 115-ФЗ) дополнить строкой 7740000 «Целевые программы муниципальных образований».

1.11.В статье 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» установить право представительного органа муниципального образования самостоятельно определять социальные гарантии для депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления.

1.12.В статье 68 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусмотреть возможность создания межмуниципальных учреждений здравоохранения, создаваемых ифинансируемых совместно из бюджетов разных муниципальных образований, для удовлетворения потребности жителей малочисленных муниципальных образований в медицинских услугах надлежащего качества.

1.13. Привести статью 151 Бюджетного кодекса Российской Федерации в соответствие с частями 1 и 2 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части установления возможности осуществления функций муниципального финансового контроля представительным органом муниципального образования.

1.14.В подпункте 13 пункта 2 статьи 263 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» отнести к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации выделение из бюджета субъекта Российской Федерации субвенций местным бюджетам для реализации программ дошкольного образования (в части финансирования расходов на оплату труда работников дошкольных учреждений, расходов на учебные пособия, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды,за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов, осуществляемых из местных бюджетов).

2.Обратиться в Правительство Российской Федерации с предложениями:

2.1. Предусмотреть в федеральном бюджете на очередной финансовый год средства на:

2.1.1.Проведение инвентаризации муниципального имущества и оформление правоустанавливающих документов на муниципальное имущество.

2.1.2.Описание и утверждение границ муниципальных образований в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства.

2.1.3.Переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих.

2.1.4.Реструктуризацию просроченной задолженности по налогам и сборам муниципальных унитарных предприятий жилищно-коммунального комплекса, а также списание задолженности по начисленным пеням и штрафам указанных предприятий при условии уплаты текущих платежей в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и внебюджетные фонды в полном объеме.

2.1.5.Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления.

2.2.Разработать и внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации:

2.2.1.Проект федерального закона онормативных правовых актах в Российской Федерации, предусматривающий, в том числе, требования к муниципальным правовым актам.

2.2.2.Проект федерального закона, устанавливающий единый порядок проведения кадастрового учета объектов недвижимости и регистрации прав на них.

3.Рекомендовать органам государственной власти субъектов Российской Федерации освободить от налогообложения налогомна имущество организаций муниципальные унитарные предприятия жилищно-коммунального комплекса в отношении имущества, используемого ими для обеспечения населения жилищно-коммунальными услугами.

	Председатель Координационного совета,
Председатель Новосибирского областного
Совета депутатов
	Беспаликов А.А.